nesti Franciscus de Hospitali Mutinensis clericus Balastariorum domini nostri regis

FranCOrum, Reverus Jo. Dominicus Pisloriensis Apothecarius Parisii, et venerabilis

et discretus vir D. Emanuel de Rolandis de Placenlia Canonicus sancti Marcelli

prope Parisiis, ad opus fundationis unius domus in studio Parisiensi pro pauperibus

Stholaribus Italiae, videlicet non habentibus in redditibus ultra XX. fl. Parisien.

annui et perpetui redditus ad vitam vel ecclesiasticis vel patrimonialibus portalis

Parisiis in ea recipiendis, sustentandis et instituendis in liberalibus artibus et theo

logica facultale, donatione, collatione, translatione seu assignaiione, ac etiam ordi

natione fecerunt in modum qui sequitur et in formam. In primis recognoverunl et

confessi fuerunt ad honorem sanctae et individuae Trinitatis et beatissimae ac glo

riosissimae virginis Dei genitricis Mariae, et augumentationem et exaltationem Ec

clesiae ac sacrae theologicae facultatis, se concorditer ordinasse, et unanimiter con

venisse de fundando in studio Parisiorum unam domum perpetuis temporibus du

raluram ad opus pauperum scholarium italicorum de charitale Beatae Mariae. Qui

scholares studebunt et studere debebunt in artibus aut theologia: et promittent

homa fide cum recipientur in domo se esse in proposito transeundi immediate de

artibus ad theologiam. Promittentes praedicli fundatores ex nunc et ex certa scientia

se obligantes ad dandum et ministrandum perpetuo undecim pauperibus scholaribus

in dicta domo permansuris bursas, videlicet xttli. Florenos de Florentia boni el justi

Ponderis, vel valorem ipsorum pro quibuslibet eorundem omni anno, scilicet prae.
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fatus R. P. D. Andreas de Florentia pro quatuor, et praefatus Franciscus pro

tribus, et praefatus Reverus pro aliis tribus et D. Emanuel pro uno, modo et forma

praedictis. Hoc acto specialiter et expresse quod si forte contingat fundalores prae

dictos vel aliquos seu aliquem eorumdem ad opus domus seu scholarium praedi

ctorum redditus vel possessiones deputare ac tradere et assignare ex quibus domus

seu scholares praedicti habeant et habere et percipere possint ultra expensas et

Onera rerum ipsarum, annis singulis quantitatem et summam praedictorum Flore

norum seu valorem ipsorum, ad quem pro munere scholarium praedictorum tene

retur assignans in utilitatem domus et scholarium ipsorum libere convertendam;

quibus mediantibus possint, seu possit, se et bona sua ab hujusmodi annua prae

stalione acquietare et penitus liberare, sintque, seu sit, illi seu ille, post transla

tionem et assignationem omnium sufficienter et legitime factam una cum bonis suis

a solutione seu obligatione liberi et immunes, seu liber et immunis penitus et om

nino. Insuper Reverendus pater praedictus D. Andreas de Florentia de uberiori

dono gratiae ultra praedicta donavit et concessit praedictis scolaribus et ad opus

eorum quamdam domum, quam dicti scolares ad praesens inhabitant sitam in monte

Sancti Hilarii descendendo de ecclesia S. Hilarii ad ecclesiam Fratrum Carmelita

rum; cui domui cohaerent... Voluerunt etiam et ordinaverunt fundatores praedicti

quod praedictae domus scholares sint et esse debeant clerici de Italia et de legitimo

matrimonio nati, et quod illi, qui ad praesens clerici non existant, promittant et

faciant se insigniri caractere clericali inlra festum nativitatis beati Joannis Baptistae

proxime venturum. Item voluerunt... Et simili modo voluerunt quod illi tres quibus

Franciscus de Hospitali praedictus Bursas ministrabit sint et recipiantur perpetuis

temporibus de civitate Mutinae, si ad hoc inde reperiantur habiles et idonei: alio

quin de diocesi Mutinensi. Et, illis deficientibus, de districtu Mutinensi, et in de

fectum illorum aliunde de propinquioribus ad civitatem praedictam de provincia

Lombardiae. Et si de illa provincia non invenirentur ad hoc idonei, poterunt ad

tempus recipi de aliis provinciis et partibus Italiae. Et si postea supervenirent Mu

tinenses vel Mutinensis diocesis aut districtus ad hoc idonei, illi aliunde in eorum

defectum assumpti cederent eis pro numero supervenientium Mutinensium vel dio

cesis aut districtus. Pro quibuscumque autem aliis supervenientibus non cederent

jam assumpti... Pro quibus omnibus et singulis attendendis et adimplendis praefati

fundatores obligaverunt se et omnia bona sua... Et simili modo praedictus Fran

ciscus de Hospitali pro praedictis et ad praedicta obligavit specialiter et expresse

domus suas quas habet Parisiis sitas in vico S. Martini de Campis Parisiis, cum

juribus et pertinentiis universis ipsorum. Quibus cohaerent a parte superiori domus

Joannis dicti le descharogino de Win, et a parte inferiori Wicus dictus le petit

champs, et via publica a parte ante... Datum anno Domini millesimo trecentesimo

trigesimo tertio, die veneris post festum beati Mathiae Apostoli vigesima quinta

mensis februarii (Parisiis).
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Non era questa la sola disposizione in favore degli scolari Mo

demesi. Un' altra pur essa interessante fu um legato istituito da

Maestro Michele de Cesis fisico di Pistoja ed abitante in Venezia

col suo testamento 5 febbrajo 1583 a favore di due scolari uno

de quali dovesse sempre essere di Pistoja e l' altro di Modena

da mantemersi nello studio di Padova, o di Bologma. Vel te

stamento la volontù del preaccennato Maestro Michele è espres

S(I C0S}:

Praelerea voluit et ordinavit quod sua imprestita sint et stare debeant firma ubi

nunc sunt, et quod prodem et utilitatem eorum, transactis primis quatuor annis,

exigere et recipere debeant 0perarii Capellae Sancti Jacobi de Pistorio et eorum

successores seu nuntii speciales, quae capella est in ecclesia cathedrali sancti Ze

nonis diclae civilatis Pistorii, et quod de ipso prode seu utilitate dictorum impre

stilorum singulo anno fiat talis elemosina per dictos operarios pro anima sua et

suorum defunclorum, videlicet quod ipsi operarii debeant dare de prode singulo

anno duobus pauperibus scholaribus, qui studeant in studio Bononiae seu Paduae

usque ad sex annOs pro unoquoque, et in capite sex annorum dicta elemosina fiat

duobus aliis scholaribus, et sic successive fiat de sex annis in sex annos, et ad

istam elemosinam sive beneficium de primis ordinavit et voluit unum esse Nicolet

tùm ser Nicolai de Lonardis compatris sui qui hoc suum scripsit testamentum, et

alius esse debeat de civitate Pistorii seu de civitate Mulinae; et sic succedendo unus

sit de civitate Pistorii, alter de civitate Mutinae si inveniri poterunt, et habeant

auclOrilalem dicti operarii pellendi et privandi dictos scholares, seu alterum ipso

rum, n0n benefacientes, a dicta elemosina, et alios seu alium reassumendi...

L' intiero testamento, dal quale si è tolta la particola surri

portata, venne pubblicato da Paolo Gadaldino nel Libro delle

Provvisioni, Decreti eee. ( cart. 6 e seg.), edito in Modena nel 1578,

in fine del quale è detto che le molte elezioni fatte di scolari Mo

denesi trovansi registrate mei libri della Comunità, e che in prae

sentiarum (1569) era in possesso di tale posto Bianco figlio di

Giulio Paganelli cittadino di Modena. Ho creduto conveniente di

riportare dai detti due documenti tutta quella parte che si rife

risce alla nostra città per farli maggiormente conoscere ed anehe

col pensiero che ciò possa tornare utile agli studiosi di cose

patrie.

Nel resto il eronista, oltre il diffondersi melle più minute cose
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e nei varii casi della città e di non poche famiglie, accenna ancora